



# Auces Novada VĒSTIS

Novada pašvaldības informatīvais izdevums



Auce  
Lielaucē  
Vecauce  
Vitiņi  
Īle  
Ukri  
Bēne



Nr. 7 (59) 2014. gada 22. JŪLIJS

## Šī krāsainā, krāsainā vasara!

Jūlijs ir viens no skaistākajiem vasaras mēnešiem mūsu novadā, – mūs priecē gan brīnišķīgie laika apstākļi, gan dažādi, krāsaini notikumi visapkārt! Kā tradīcija ir kļuvusi pēdējā jūlija nedēļa, kad norisināsies jau XIX Auces novada svētki un Gunāra Ordeļovska Starptautiskais pūtēju orķestru festivāls. Latvijā nav daudz tādu pilsētu un novadu, kas varētu lepoties ar tik noturīgi ilggadēju tradīciju, – saviem svētkiem, kas pilsētā un novadā pulcina tik ievērojamu skaitu viesu, – no tuvām un tālām Latvijas ārēm, kā arī viesus no citām zemēm. Aicinu visus novadniekus apmeklēt svētku pasākumus, jo tikai kopā tos suminot, mēs spējam gūt tik daudz gaišu, krāsainu patīkamu emociju, kas vēl ilgi mūsos dzīvo, dodami jaunu enerģiju un darba sparū ruden sezonai!

Sogad, turpinot uzsāktu sadarbību ar sadraudzības pilsētām kultūras jomā, novada svētkos gaidām ciemos viesus no Jaunakmenes, kur pavisam nesen uzstājas jauktais koris „Auce” un Jonišķiem, kur rajona svētkos muzicēja pūtēju orķestris „Auce”, Nesvižas Baltkrievijā, Ungenes Moldovā, kā arī jaunos sadarbības partnerus no Juzefuvas pie Vislas Polijā un Holoļozas Ungārijā, lai īstenotu sadarbības līgumā uzņemtas saistības īstenot pieredzes apmaiņu kultūras jomā. Patiesi krāsaini un krāšņi būs svētki, jo viesi ieradīsies ne tikai noraudzīties svētku norisē, bet arī piedalīties svētku koncertos, dodoties kopā arī svētku gājienā, tāpēc aicinu ik vienu, – gan iestāžu kolektīvus, gan uzņēmējus, gan atsevišķas draugu, radu un paziņu kompānijas doties gājienā, kam devīze kā „špikeris” vizuālajam noformējumam dots „Ļeņņu balsi vasara sauc”! Lai apliecinātu novada svētku nozīmību ik vienā pagalmā un mājā, ikkatrā ģimenē un kolektīvā, aicinu pie ēkām svētku laikā izkārt valsts karogu.

Esmu gandarīts, ka mūsu novadā ir tik daudz skaisti sakoptu vietu, par ko priecāties gan pašiem, gan rādīt kaimiņiem un viesiem, par ko liecināja redzētais ikgadējā konkursā „Auces novads – sakopts un zaļojošs novads”. Mums ir, ar ko lepoties, un mēs lepojamies, – par savu novadu, saviem brašiem, rosīgajiem ļaudīm, – kurus sumināsime novada svētku ietvaros.

Turpinot iesāktos vasaras sezonas darbus, vēlu visiem novadniekiem darbiģu vasaru, krāšņus mūsu novada svētkus un atspirdzinošas, ģimeniskas brīvdienas!

Gints Kaminskis,  
novada domes priekšsēdētājs

## Starptautiskais jauniešu projekts „Auce 2014”

Jau ceturto gadu jūlija pirmajā nedēļā Auces vidusskolā notiek starptautiskais jauniešu projekts „Auce 2014”, kur piedalās vidusskolu jaunieši no Auces novada sadraudzības pilsētām, tas ir, Naujoji Akmene (Lietuva), Jonišķis (Lietuva), Brjansk (Krievija), Ungheni (Moldova) un Auce (Latvija). Skolēniem un viņu skolotājiem šī ir darbiģa, radoša un piedzīvojumiem bagāta nedēļa, kā ietvaros jaunieši iepazīstina viens otru ar savu valsti, tās kultūru, kā arī kopīgi darbojas radošajās darbnīcās, dodas ekskursijās un mājās, uzzina ko jaunu, kā arī pēc labi pavadītas darba dienas atpūšas, dejojot disko ritmos, sportojot un diskutējot par sev aktuāliem jautājumiem.

**Nedēļa paskrēja „vēja spārnēm”... Bet viss iesākās tā...**

**Pirmdiena, 30. jūnijs.** Auces vidusskolā ierodas dalībnieki no piecām Auces novada sadraudzības pilsētām. Dalībnieki iekārtojas Auces vidusskolas internātā, kur par viņu labsajūtu un mājīgumu visu nedēļu rūpēsies skolotāja Ženija Silova ar savām palīdzēm – Aldonu Kūrmaheri un Māriti Petrovu. Kad paēstas pusdienas, visi dodas uz starptautiskā jauniešu projekta „Auce 2014” svinīgo atklāšanu, kurā Auces vidusskolas direktore Indra Špela sveic visus dalībniekus un viņu skolotājus, novēlot radošu, jaunām zināšanām un iemaņām bagātu nedēļu, kuras laikā iepazīt vienam otru, sadraudzēties un gūt vēl nebijušu pieredzi un rast jaunus draugus. Pēc tam dalībnieki dodas ekskursijā pa Auci, lai iepazītos ar Auces kultūras centru, Vecauce pili, Ideju centru utt. Vakarā ir iepazīšanās vakars, kura laikā katras valsts delegācija iepazīstina pārejos ar sevi, savu skolu un savu valsti.

**Otrdiena, 1. jūlijs.** Ekskursija uz Rīgu un Jūrmalu. Projekta dalībnieki iepazīst Vecrīgas ievērojamākās vietas, izbauda pastaigu pa Jomas ielu Jūrmalā, kā arī izmēģina vēso jūras ūdeni, peldoties Dzintaru pludmalē.

**Trešdiena, 2. jūlijs.** Delegāciju pārstāvju tikšanās ar Auces novada mēru Gintu Kaminski, bet pēc tam – sporta diena ar dažādām jautrām stafetēm un pludmales volejbolu. Sporta dienu sagatavo Auces vidusskolas sporta skolotāji Lauris Špels un Uldis Arājs. Brīvā laika šajā dienā nav nemaz, jo katrai komandai jāgatavo priekšnesums „Pop ielai”. Arī skolotājas – Svetlana un Vita no Brjanskas, Olga un Angela no Ungheni, Judita un Edita no Jonišķis un Inga no Auces – gatavo pārsteigumu Pop ielai un iestudē priekšnesumu, pārņemot par grupu „Buravskije babuški” no Krievijas, kuras Eirovizijā 2012. gadā ieguva 2. vietu. Lielu sajūsmu visiem rada Naujoji Akmene komanda un skolotāja Violeta, kuri iestudējuši latviešu šī gada Eirovizijas dziesmu „Cake to bake”, kuru oriģinālā izpilda grupa „Ārzemnieki”. Protams, katras valsts grupa uzstājas ar savu izvēlēto priekšnesumu, radot emocionālu un jautru noskaņu gan dalībniekiem, gan skatītājiem.

**Ceturtdiena, 3. jūlijs.** Radošās darbnīcas. Katras valsts pārstāvjiem jāiemāca pārējiem viena dziesma savā dzimtajā valodā un viena savas tautas deģa, tas nozīmē, jāiemācās piecas dziesmas un piecas deģas. Latviešu grupas mācītā dziesma „Krāsaini sapņi” kļūst par dalībnieku himnu. Pēcpusdienā katra grupa gatavo latviešu nacionālo lelli, to izveidot un sašūt iemāca šuvēja Rita Bričkus. Vakarā pasākumā notiek leļļu demonstrēšana – katrai lellei tiek dots vārds – Irarata, Indra, Auce, Meitene, Gabija. Vakarā seko modes skate – tiek demonstrēts katras valsts tautas tērps, kā arī notiek netradicionālās modes paraugdemonstrējumi.

**Piektdiena, 4. jūlijs.** Ekskursija uz Tērvetes dabas parku. Mācību stunda Zaļajā klasē, ceļojums pa Pasaku mežu un pikniks rotaļu laukumā. Vakarā ir projekta noslēguma pasākums – „Mazie dziesmu un deģu svētki”, kur visi dalībnieki dzied dziesmas lietuviešu, krievu, moldovu un latviešu valodā, deģo lietuviešu, krievu, mol-

dovu un latviešu tautas deģas. Koncerta noslēgumā izskan starptautiskā jauniešu projekta „Auce 2014” himna latviešu valodā „Krāsaini sapņi”. Komandas stājas gājienam, kura noslēgumā, himnai „Krāsaini sapņi” skanot, debesīs aizlido krāsaini baloni, nesot sev līdzī dalībnieku vēlējumus – lai vienmēr būtu Latvija, lai vienmēr būtu Lietuva, lai vienmēr būtu Moldova, lai vienmēr būtu Krievija, lai vienmēr būtu AUCE!!! Katrai komandai tiek pasniegts pateicības raksts par aktīvu un radošu piedalīšanos starptautiskajā jauniešu projektā „Auce 2014”.

**Sestdiena, 5. jūlijs.** Starptautiskā jauniešu projekta „Auce 2014” noslēgums. Direktore Indra Špela sveic dalībniekus un komandu skolotājas. Skan projekta himna „Krāsaini sapņi”... Šis notikums kļūst par atmiņām – skaistām, radošām, brīnumu pilnām...

Paldies visiem, kuri piedalījās starptautiskā jauniešu projekta „Auce 2014” organizēšanā – skolotāju ansamblim un vadītājiem Rutai Januzei, pūtēju orķestrim „Auce” un vadītājam Andrim Egilam Āboliņam, deģu grupai „Kapnes” un vadītājiem Madarai Antei, Auces vidusskolas pavārei Gaļinai Paulauskai un virtuves komandai, kā arī Auces vidusskolas direktorei Indrai Špelai, skolotājiem Rutai Januzei, Ingai Eglītei, Lindai Vežukai, Gunitai Dambei, Ļubovai Dzērvei, Rimmai Rozei, Inai Antei, Ženijai Silovai, Ligītai Priedei un skolotājiem Laurim Špelam, Fridim Sarcevičam. Vislielākais paldies jāsaka Auces novada domes priekšsēdētājam GINTAM KAMINSKIM.

**Projekta dalībnieku domas:**

Ļena (Brjansk, Krievija) – man patika viss, kas tika organizēts katru dienu, bet īpaši patika, ka bija „jauktās” komandas, tas mūs satvināja. Liza (Brjansk, Krievija) – patika Auce, pilsētas dome un domes priekšsēdētājs.

Tomas (Jonīškis, Lietuva) – visi bija ļoti draudzīgi. Man patika sporta aktivitātes, jo tās bija jautras. Gadījums, ko atcerēšos ļoti ilgi, ir tas, ka Rīgas apskates laikā es iekritu strūklakā. Esmu laimīgs, ka atbraucu uz šo nometni.

Eva (Jonīškis, Lietuva) – man patika satikties ar citu valstu jauniešiem, mācīties un nostiprināt valodu zināšanas, mācījies citu valstu deģas un dziesmas. Neesmu vienīgā, kura ir sajūsmā par pavāritēm un viņu gatavoto lielisko ēdienu. Visi jaunieši bija ļoti draudzīgi, es domāju, ka šī nometne ir „Īsta uzvara”.

Rebeka (Auce, Latvija) – nometnē satiku ļoti daudz jauku cilvēku – gan lietuviešus, gan krievus, gan moldoviešus. Visi jaunieši ir tādi paši kā mēs, latvieši – smaidīgi, draudzīgi un saprotoši. Visvairāk man patika tas, ka viss bija saplānots, ka dienu grafiks bija skaidri saprotams. Visi visur piedalījās, nebija tādu cilvēku, kuri tiktu atstumti. Mēs visi esam kļuvuši par labiem draugiem un jau esam saplānojuši nākamās tikšanās reizes. Ir pat radusies doma ar velosipēdiem braukt uz Naujoji Akmene, lai satiktu lietuviešu draugus.



Starptautiskā jauniešu projekta „Auce 2014” dalībnieki no Auces kopā ar skolotāju Ingu Eglīti.

Iemācījies daudz jaunus vārdus svešvalodās, jo visapkārt tika runāts krievu, angļu, lietuviešu un moldoviešu valodā. Iemācījies 5 jaunas deģas un 5 jaunas dziesmas. Man ir jauni piedzīvojumi un lieliskas atmiņas.

Alīna (Auce, Latvija) – patika vakara pasākumi – iepazīšanās, Pop iela, modes skate, mazie dziesmu un deģu svētki. Šī nedēļa ļāva iepazīt citu tautu tradīcijas, kultūru, kā arī iegūt jaunus draugus.

Tīna (Auce, Latvija) – nu man ir jauni draugi, esmu bijusi ekskursijās gan Rīgā, gan Jūrmalā, gan Tērvetes dabas parkā. Bija iespēja pārvarēt valodu barjeru un runāt svešvalodās, uzstāties auditorijas priekšā. Man patika deģot moldoviešu, krievu un lietuviešu tautas deģas, tā ir iespēja iepazīt citu tautu kultūru un tradīcijas. Interesanti un radoši pavadīts laiks.

Aldis (Auce, Latvija) – satiku daudz ļoti interesantu cilvēku, iemācījies dažādus vārdus svešvalodās, arī deģot iemācījies.

Renārs (Auce, Latvija) – ieguva jaunus draugus no ārzemēm, praktizēju svešvalodu pielietojumu, apguvu dažādas lietas – deģoju, dziedāju, sportoju, pat šuvu, palīdzēju ārzemniekiem apģūt latviešu valodu.

Artūrs (Auce, Latvija) – man patika, ka varēju iepazīties ar ārzemniekiem, jo tad varējām diskutēt par kopīgo un atšķirīgo, kā arī vienkārši tāpat parunāt.

Dalībnieki no Ungheni (Moldova) – nedēļas laikā iepazīti Latvijas, Lietuvas, Krievijas kultūru, mācoties šo valstu deģas un dziesmas. Sapratām, ka visi dalībnieki vēlas kļūt draugi un draudzēties. Mums patika sporta aktivitātes, konkursi, Pop iela, modes skate. Iepazinām radošus jauniešus nodarbībā, kad gatavojām lelles, kuras kā suvenīru katras valsts delegācija vedīs mājās, tās mūžam paliks kā atmiņas no šeit pavadītā laika.

Viktorija (Naujoji Akmene, Lietuva) – esmu pateicīga visiem, kuri noorganizēja šo projektu, un es esmu laimīga, ka man bija dota iespēja šeit būt.

Tautvydas (Naujoji Akmene, Lietuva) – tas, kas šeit notika, ir visneizmirstamākās atmiņas, par ko es gribu pateikties. Visi dalībnieki ir draudzīgi, laimīgi un pieklājīgi. Paldies par šo nedēļu!

Gabriele (Naujoji Akmene, Lietuva) – agrāk Auce man bija parasta pilsēta, bet tagad daudz kas ir mainījies, jo šeit dzīvo visjaukākie un godīgākie cilvēki, kuriem es varu uzticēties, ar kuriem es varu sarunāties, uz kuru pleciem es varu izraudzīties. Tagad varu teikt, ka man ir „ģimene” Auce, kuru es nekad neaizmirsīšu!

Inga Eglīte, Auces vidusskolas skolotāja,  
Auces jauniešu grupas vadītāja



## No domes sēdē lemtā 25. jūnijā

- Noteica lietošanas mērķus zemesgabalam Aucē, Raiņa ielā 43.
- Akceptēja pašvaldībai piekritīga zemesgabala Ukru pagastā sadalīšanu un atdalītā zemesgabala pievienošanu citai zemes vienībai.
- Nolēma izbeigt trīs zemesgabalu Īles pagastā pastāvīgās lietošanas tiesības, slēgt nomas līgumus un noteica šo zemesgabalu piekritību novada pašvaldībai.
- Nolēma sadalīt pašvaldībai piekritīgu zemesgabalu Īles pagastā un mainīja nosaukumus atdalītajām zemes vienībām.
- Pamatojoties uz SIA „Baltic Breeders” iesniegumu, atļāva vairākus minētajam uzņēmumam Īles pagastā piederošus zemes īpašumus pievienot nekustamajam īpašumam „Avoti”.
- Apstiprināja nolikumu „Grozījumi Auces novada Sociālās dzīvojamās mājas „Lielauce” nolikumā”.
- Akceptēja pašvaldībai piešķirtās valsts budžeta mērķdotācijas sadali novada tautas mākslas kolektīvu vadītājiem šī gada otrajam ceturksnim.

• Lai veiktu Bēnes vidusskolas telpu remontu un ēkas fasādes vienkāršoto renovāciju, dome nolēma lūgt Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomi atļaut pašvaldībai ņemt aizņēmumu Valsts kasē 84213 eiro apmērā.

- Auces pilsētas zemes komisijas sastāvā ievēlēja Valsts zemes dienesta Zemgales reģionālās nodaļas Jelgavas biroja būvju kadastrālās uzmērīšanas speciālistu Andri Stankevicu.
- Apstiprināja Auces novada pašvaldības 2013. gada publisko pārskatu.
- Apstiprināja konkursa „Sakopts un zaļojošs novads” nolikumu.
- Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 3 „Grozījumi Auces novada pašvaldības 2012. gada 25. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 8 „Par licencēto makšķerēšanu un licencētajām zemūdens medībām Lielauces ezerā 2012.–2015. gadam””.
- Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 4 „Par licencēto vēžošanu Lielauces ezerā 2014.–2016. gadā”.

Evija Lintiņa, Administratīvās nodaļas vadītāja

Aucē, 2014. gada 25. jūnijā

Saistošie noteikumi Nr. 3

APSTIPRINĀTI

ar Auces novada domes 2014. gada 25. jūnija lēmumu Nr. 166 (prot. Nr. 6, 15.§)

## Grozījumi Auces novada pašvaldības 2012. gada 25. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 8 „Par licencēto makšķerēšanu un licencētajām zemūdens medībām Lielauces ezerā 2012.–2015. gadam”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 21. pantu un 43. panta pirmās daļas 13. punktu, „Zvejniecības likuma” 10. panta trešo daļu un Ministru kabineta 14.10.2003. noteikumu Nr. 574 „Licencētās amatierzvejas – makšķerēšanas – kārtība” 13. punktu

Izdarīt Auces novada pašvaldības 2012. gada 25. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 8 „Par licencēto makšķerēšanu un licencētajām zemūdens medībām Lielauces ezerā 2012.–2015. gadam” (turpmāk – saistošie noteikumi) šādus grozījumus:

1. Izteikt saistošo noteikumu 12. punktu šādā redakcijā:

**12. Makšķerēšanas un zemūdens medību licenču veidi, skaits un maksa par licencēm:**

Licences nosaukums	Cena (EUR)*	Skaits (gab.)
12.1. Gada makšķerēšanas licence	14,00	100
12.2. Vienas dienas makšķerēšanas licence	1,00	5000
12.3. Gada bezmaksas makšķerēšanas licence	0	50
12.4. Zemūdens medību vienas dienas licence	30,00	200

\*Licences cenā iekļauts PVN.

2. Aizstāt saistošo noteikumu 1. pielikumā apzīmējumu un skaitli „EUR 12,80” ar apzīmējumu un skaitli „EUR 14,00”.

3. Aizstāt saistošo noteikumu 2. pielikumā apzīmējumu un skaitli „EUR 0,70” ar apzīmējumu un skaitli „EUR 1,00”.

4. Aizstāt saistošo noteikumu 4. pielikumā apzīmējumu un skaitli „EUR 28,45” ar apzīmējumu un skaitli „EUR 30,00”.

Domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis

### PASKAIDROJUMA RAKSTS

Auces novada pašvaldības 2014. gada 25. jūnija saistošajiem noteikumiem Nr. 3

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Saistošo noteikumu nepieciešamības pamatojums	Pastāvošais tiesiskais regulējums: Zvejniecības likuma 10. panta trešā daļa nosaka, ka pašvaldība izdod saistošos noteikumus licencētai amatierzvejai – makšķerēšanai un zemūdens medībām tās administratīvajā teritorijā esošajos ūdeņos, ja saskaņā ar normatīvajiem aktiem par licencēto amatierzveju šajos ūdeņos paredzēta zvejas tiesību izmantošana ar īpašām zvejas atļaujām (licencēm). Ministru kabineta 14.10.2005. noteikumu Nr. 574 „Licencētās amatierzvejas – makšķerēšanas – kārtība” 13. punkts nosaka, ka pēc saskaņotā nolikuma saņemšanas pašvaldība to apstiprina ar saistošajiem noteikumiem. Lielauces ezera apsaimniekotājs – akciju sabiedrība „Latvijas valsts meži” ir izstrādājis un iesniegusi Auces novada domei izskatīt un ar saistošajiem noteikumiem apstiprināt grozījumus nolikumā par licencēto makšķerēšanu un licencētajām zemūdens medībām Lielauces ezerā. Grozījumi nolikumā ir saskaņoti ar Ministru kabineta 14.10.2005. noteikumu Nr. 574 „Licencētās amatierzvejas – makšķerēšanas – kārtība” 10. punktā minētajām institūcijām.
2. Īss saistošo noteikumu projekta satura izklāsts	Saistošie noteikumi nosaka maksu par licencēm Lielauces ezerā.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Saistošo noteikumu izpildei netiek prognozēta būtiska finansiāla ietekme uz pašvaldības budžetu. Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešams izveidot jaunas institūcijas.
4. Informācija par plānoto saistošo noteikumu ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Saistošie noteikumi šo jomu neskar.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Saistošie noteikumi šo jomu neskar.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Plānotais sabiedrības līdzdalības veids – priekšlikumu un iebildumu izvērtēšana pēc projekta publicēšanas pašvaldības mājas lapā internetā <a href="http://www.auce.lv">www.auce.lv</a> ; Sabiedrības pārstāvju izteiktie priekšlikumi vai iebildumi – paredzēts izvērtēt pēc to saņemšanas.

Domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis

Aucē, 2014. gada 25. jūnijā

Saistošie noteikumi Nr. 4

APSTIPRINĀTI

ar Auces novada domes 2014. gada 25. jūnija lēmumu Nr. 167 (prot. Nr. 6, 16.§)

## Par licencēto vēžošanu Lielauces ezerā 2014.–2016. gadā

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 13. punktu, Zvejniecības likuma 10. panta trešo daļu un LR MK 14.10.2003. noteikumu Nr. 574 „Licencētās amatierzvejas – makšķerēšanas – kārtība” 13. punktu

### I. Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi Par licencēto vēžošanu Lielauces ezerā 2014.–2016. gadā” (turpmāk – noteikumi) nosaka kārtību, kādā veicama licencētā vēžošana ūdenstilpē Lielauces ezers, kurā zvejas tiesības saskaņā ar Zvejniecības likuma 6. panta pirmās daļas 2. punktu pieder valstij.

2. Lielauces ezers (372 ha) atrodas Auces novada Lielauces pagasta teritorijā uz valsts meža zemes un tas ietilpst dabas liegumā „Viķu purvs”.

3. Lielauces ezers ir publiskais ezers un zvejas tiesības tajā pieder valstij.

4. Lielauces ezeru apsaimnieko akciju sabiedrība „Latvijas valsts meži”, (turpmāk – AS „Latvijas valsts meži”), juridiskā adrese Kristapa iela 30, Rīga, LV-1046, tālrunis 6702075 vai LVM Rekreācija un medības, tālrunis 67805435.

5. Licencētā vēžošana Lielauces ezerā atļauta saskaņā ar Ministru kabineta 2003. gada 14. oktobra noteikumiem Nr. 574 „Licencētās amatierzvejas – makšķerēšanas kārtība”, 1999. gada 2. decembrī apstiprinātajiem Lielauces ezera zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumiem un atbilstoši Vides ministra 2005. gada 1. marta rīkojumā Nr. 90 apstiprinātajam dabas lieguma „Viķu purvs” dabas aizsardzības plānam, lai radītu Lielauces ezerā labvēlīgus apstākļus vēžu un zivju krājumu aizsardzībai un racionālai izmantošanai.

Licencēto vēžošanu Lielauces ezerā, pamatojoties uz Auces novada pašvaldības pilnvarojumu, organizē AS „Latvijas valsts meži”.

### II. Licencētās vēžošanas noteikumi

7. Vēžošanas vieta – Lielauces ezers visā tā platībā.  
8. Vēžošanas laiks – katru gadu no 1. jūlija līdz 30. septembrim, visu diennakti, konkrētu vēžošanas laiku ierakstot licencē.

9. Vēžošanas rīki un veidi – ne vairāk kā ar 5 (pieciem) vēžu kritiņiem, tos izvietojot un izceļot no laivas.

10. Pieļaujama vēžu garums virs 10 (desmit) cm. Vēžu garumu nosaka mērot attālumu no pieres dzelkšņā (ass izaugums starp acīm) līdz astes plāksnišu galam.

11. Loma lielums – uz vienu licenci līdz 40 (četrdesmit) vēžiem diennakti.

12. Pieļaujama vēžotāju skaits – vienā diennaktī atļauta ne vairāk kā 10 (desmit) licenču izmantošana. Licence tiek ierakstīta konkrētai personai, kura var saņemt ne vairāk kā vienu licenci.

13. Vēžošana notiek no licencētās vēžošanas organizētajam piederošām laivām, izmantojot tam piederošos kritiņus.

14. Licencētā vēžošana notiek saskaņā ar Ministru kabineta 2009. gada 22. decembra MK noteikumiem Nr. 1498 „Makšķerēšanas noteikumi” un šiem noteikumiem.

15. Vēžotājiem vecumā no 16 līdz 65 gadiem (izņemot invalīdus) bez licences ir obligāti jābūt klāt makšķerēšanas kartei un personu apliecinošam dokumentam, bet personām līdz 16 gadiem un vecākām par 65 gadiem, kā arī invalīdiem papildus licencei, ir jābūt klāt tikai attiecīgam personu apliecinošam dokumentam vai invaliditātes apliecībai.

16. Vides un dabas resursu aizsardzības prasības, kas jāievēro vēžotājiem: aizliegts kurt ugunsurus (izņemot speciāli norādītās vietās), lauzt kokus un krūmus, bojāt zaļo zonu, mest ūdenī visa veida atkritumus un piegružot apkārtnei.

III. Licenču veidi, skaits un maksa par vēžošanas licencēm

17. Licences vēžu ieguvei darbības laiks ir viena diennakts. Licencē ir norādīts laiks, kad atļauta vēžošana.

18. Kopējais katru gadu izsniegto licenču skaits – 500 (pieci simti) gabalas, bet ne vairāk kā 10 (desmit) licences diennakti.

19. Vienas diennakts vēžošanas licences cena ir 10.00 EUR (desmit euro).

20. Maksa par vēžošanas licencēm netiek samazināta un bezmaksas licences netiek izsniegtas.

21. Licences cenā iekļauts PVN 21%.

IV. Licenču noformēšana un realizācija, no vēžošanas licenču realizācijas iegūto līdzekļu izlietojums

22. Licences rekvizīti: licences veids, kārtas numurs, vēžošanas vieta, atļautais vēžu ieguves daudzums, licences darbības laiks, ziņas par licences saņēmēju, licences izsniedzēja un saņēmēja paraksti, izsniegšanas datums.

23. Licences pārdod: Lielauces ezera laivu bāzē, tālr. 26556771.

24. No vēžošanas licenču realizācijas iegūtie līdzekļi ir izlietojami sekojoši: ➡



- ⇒ 24.1. 30% – valsts pamatbudžetā Zivju fonda dotācijas ieņēmumu veidošanai;  
 24.2. 10% – Auces novada pašvaldībai vides aizsardzības pasākumu organizēšanai dabas liegumā „Viķu purvs” (Lielauces ezera piekrastē);  
 24.3. 60% – licencētās vēžošanas organizētājiem Lielauces ezera apsaimniekošanai saskaņā ar 1999. gada 2. decembrī apstiprinātajiem Lielauces ezera zivsaimnieciskās ekspluatācijas noteikumiem.

#### V. Lomu uzskaites kārtība

25. Licence ar aizpildītu lomu uzskaiti pēc lietošanas termiņa izbeigšanās nododama licences iegādes vietā.  
 26. Licences ar aizpildītu lomu uzskaiti AS „Latvijas valsts meži” līdz katra gada 1. novembrim iesniedz Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskajā institūtā „BIOR” (turpmāk – institūtā „BIOR”).

#### VI. Licencētās vēžošanas organizētāja pienākumi

27. Ik gadus sniegt sabiedrības informācijas līdzekļos informāciju par licencētās vēžošanas kārtību Lielauces ezerā un izvietot norādes zīmes ūdenstilpnes piekrastē.  
 28. Nodrošināt vēžošanas licenču pieejamību saskaņā ar šo noteikumu 23. punktu.  
 29. Reģistrēt, uzskaitīt un realizēt vēžošanas licences atbilstoši normatīvajos aktos noteiktām prasībām.

30. Nodrošināt to līdzekļu, kas iegūti, realizējot vēžošanas licences, izlietošanu atbilstoši šo noteikumu 24. punktam.  
 31. Reģistrēt izsniegtās vēžošanas licences uzskaites žurnālā.  
 32. Nozīmēt atbildīgo personu, kura pēc Valsts vides dienesta pilnvarotās personas vai pašvaldības pilnvarotās personas statusa iegūšanas piedalās vides un zivju un vēžu resursu aizsardzības un uzraudzības pasākumos, kā arī reizi gadā iesniedz Valsts vides dienestā informāciju par veiktajiem pasākumiem ūdenstilpnes apsaimniekošanā un licencētās vēžošanas organizēšanai nepieciešamās infrastruktūras izveidošanā un uzturēšanā.  
 33. Veikt vēžotāju lomu uzskaiti atbilstoši šo noteikumu V. nodaļā noteiktai kārtībai un sniegt ziņas institūtā „BIOR” līdz katra gada 1. novembrim, nosūtot vēžotāju aizpildītās un atpakaļ atgrieztās licences tālākai datu apstrādei un vēžu resursu novērtēšanai.  
 34. Iepazīstināt vēžotājus ar šiem noteikumiem.  
 35. Iesniedz Lauku atbalsta dienestā (Republikas laukums 2, Rīga, LV-1981) pārskatu par licencēto vēžošanu katru gadu līdz 15. janvārim, kā arī pārskaitīt valsts pamatbudžetā Zivju fonda dotācijas ieņēmumu veidošanai naudas līdzekļus, kas iegūti realizējot vēžošanas licences līdz 10. janvārim par iepriekšējo gadu.

36. Katru gadu līdz 31. decembrim iesniegt Valsts vides dienestā izskatīšanai un apstiprināšanai pārskatu par veiktajiem dabas aizsardzības un zivju un vēžu resursu papildināšanas (ja tāda ir paredzēta) pasākumiem, kā arī informāciju par licencētās vēžošanas organizēšanai nepieciešamās infrastruktūras izveidošanu un uzturēšanu.

#### VII. Licencētās vēžošanas un vides aizsardzības prasību kontrole, atbildība

37. Kontroli par licencētās vēžošanas un vides aizsardzības noteikumu ievērošanu veic Valsts vides dienesta inspektori, kā arī savas kompetences ietvaros licencētās vēžošanas organizētājs, pašvaldības policija un citas novada pilnvarotās personas.

38. Noteikumu pārkāpēji saucami pie administratīvās atbildības vai kriminālātbildības normatīvajos aktos noteiktajos gadījumos un kārtībā. Minētā atbildība neatbrīvo pārkāpēju no pienākuma atbildināt dabai nodarīto kaitējumu.

#### VIII. Noteikumu darbības laiks, pielikumi

39. Noteikumi ir spēkā trīs gadus no spēkā stāšanās dienas.  
 40. Noteikumu pielikumi:  
 40.1. Licences paraugs (1. pielikums).  
 40.2. Lomu uzskaites tabula (2. pielikums).  
 40.3. Lielauces ezera shēma (3. pielikums).

Auces novada pašvaldības 25.06.2014. saistošajiem noteikumiem Nr. 4

Auces novada pašvaldības 25.06.2014. saistošajiem noteikumiem Nr. 4

<p>AS „LATVIJAS VALSTS MEŽI”          Reģ. Nr. 40003466281          Rīga, Kristapa iela 30</p> <p style="text-align: right;">Latvijas valsts meži          LVM Rekreācija un medības          tālr. +371 20272964          PASAKNIS</p> <p>Licence: Sērija LV Nr. 0000000  <b>Vienas diennakts licence VĒŽOŠANAI LIELAUCES EZERĀ</b>          Cena 10.00 EUR</p> <p>Vēžošanas rīki – 5 vēžu ķeramie krītiņi.          Atļautais daudzums – 40 vēži ar garumu virs 10 (desmit) cm.          Vēžu garumu nosaka mērot attālumu no pieres dzelkšņa (ass izaugums starp acīm) līdz astes plāksnišu galam;          Izdota _____          (vārds, uzvārds)</p> <p>Vēžošana atļauta _____          (datums, mēnesis, gads)          no plkst. _____          līdz _____          (datums, mēnesis, gads)          līdz plkst. _____</p> <p>Izdeva _____          (vārds, uzvārds)</p> <p>201__ . g. _____</p> <p><b>Vēžotāja paraksts</b> _____          par iepazīšanos ar licencētās vēžošanas nolikumu.</p>	<p>AS „LATVIJAS VALSTS MEŽI”          Reģ. Nr. 40003466281          Rīga, Kristapa iela 30</p> <p style="text-align: right;">Latvijas valsts meži          LVM Rekreācija un medības          tālr. +371 20272964          KVĪTS</p> <p>Licence: Sērija LV Nr. 0000000  <b>Vienas diennakts licence VĒŽOŠANAI LIELAUCES EZERĀ</b>          Cena 10.00 EUR</p> <p>Vēžošanas rīki – 5 vēžu ķeramie krītiņi.          Atļautais daudzums – 40 vēži ar garumu virs 10 (desmit) cm.          Vēžu garumu nosaka mērot attālumu no pieres dzelkšņa (ass izaugums starp acīm) līdz astes plāksnišu galam;          Izdota _____          (vārds, uzvārds)</p> <p>Vēžošana atļauta _____          (datums, mēnesis, gads)          no plkst. _____          līdz _____          (datums, mēnesis, gads)          līdz plkst. _____</p> <p>Izdeva _____          (vārds, uzvārds)</p> <p>201__ . g. _____</p> <p><b>Vēžotāja paraksts</b> _____          par iepazīšanos ar licencētās vēžošanas nolikumu.</p>
--	---

Domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis

Domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis

Lomu uzskaites tabula	
Vēžošanā izmantoto krītiņu skaits	
Vēžošana uzsākta, plkst.	
Vēžošana pabeigta, plkst.	
Kopā noķerto vēžu skaits, tai skaitā:	
mātītes ar redzamiem iekriem, kas atlaistas ezerā	
zemmēra vēži (isāki par 10 cm), kas atlaisti ezerā	
Lomā paturēto vēžu skaits	
Lielākā lomā paturētā vēža garums, cm	

Auces novada pašvaldības 25.06.2014. saistošajiem noteikumiem Nr. 4



Domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis

#### PASKAIDROJUMA RAKSTS

Auces novada pašvaldības 2014. gada 25. jūnija saistošajiem noteikumiem Nr. 4 „Par licencēto vēžošanu Lielauces ezerā 2014.–2016. gadā”

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
Saistošo noteikumu nepieciešamības pamatojums	Pastāvošais tiesiskais regulējums: Zvejniecības likuma 10. panta trešā daļa nosaka, ka pašvaldība izdod saistošos noteikumus licencētai amatierzvejai – maksķerēšanai un zemūdens medībām tās administratīvajā teritorijā esošajos ūdeņos, ja saskaņā ar normatīvajiem aktiem par licencēto amatierzveju šajos ūdeņos paredzēta zvejas tiesību izmantošana ar īpašām zvejas atļaujām (licencēm). Ministru kabineta 14.10.2005. noteikumu Nr. 574 „Licencētās amatierzvejas – maksķerēšanas – kārtība” 13. punkts nosaka, ka pēc saskaņotā nolikuma saņemšanas pašvaldība to apstiprina ar saistošajiem noteikumiem. Lielauces ezera apsaimniekotājs akciju sabiedrība „Latvijas valsts meži” ir izstrādājis un iesniegusi Auces novada pašvaldībai izskatīt un ar saistošajiem noteikumiem apstiprināt nolikumu par licencēto vēžošanu Lielauces ezerā. Nolikums ir saskaņots ar Ministru kabineta 14.10.2005. noteikumu Nr. 574 „Licencētās amatierzvejas – maksķerēšanas – kārtība” 10. punktā minētajām institūcijām.
Īss saistošo noteikumu projekta satura izklāsts	Saistošie noteikumi nosaka Lielauces ezerā licencētās vēžošanas noteikumu; vides un dabas resursu aizsardzības prasības; licenču veidus, skaitu, maksu par licencēm, saturu, realizāciju; licencētās vēžošanas organizētāja pienākumus un tiesības.
Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Saistošo noteikumu projekts paredz iekasēt maksu par vēžošanas licenču izsniegšanu, no licencēm iegūtos līdzekļus 10% apmērā novirzot Auces novada pašvaldībai vides aizsardzības pasākumu organizēšanai. Saistošo noteikumu izpildei netiek prognozēta būtiska finansiāla ietekme uz pašvaldības budžetu. Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešams izveidot jaunas institūcijas.
Informācija par plānoto saistošo noteikumu ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Saistošie noteikumi šo jomu neskar.
Informācija par administratīvajām procedūrām	Saistošie noteikumi šo jomu neskar.
Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Plānotais sabiedrības līdzdalības veids – priekšlikumu un iebildumu izvērtēšana pēc projekta publicēšanas pašvaldības mājas lapā internetā <a href="http://www.auce.lv">www.auce.lv</a> ; Sabiedrības pārstāvju izteiktie priekšlikumi vai iebildumi – paredzēts izvērtēt pēc to saņemšanas.

Domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis



## LLU absolvente no Auces novada studijas beigusi ar izcilību

Izlaidumā 13. jūnijā tika sveikta Latvijas Lauksaimniecības universitātes (LLU) izcilības jeb „sarkanā diploms” saņēmēja no AUČES novada VĪTIŅIEM – ILZE NORVAIŠA.



Ilze Norvaiša kopā ar LLU bijušo rektoru profesoru Juri Skujānu, kurš rektora pienākumus pildīja līdz 1. jūlijam.

Jaunieta uzskata, ka augstus rezultātus studijās spēj nodrošināt pozitīvs dialogs ar mācībspēkiem un paša studenta aktīva iesaistīšanās diskusijās un savas intereses izrādīšana. Svarīgi ir apmeklēt visas nodarbības, kā rezultātā students atīsta arī savas prasmes un spējas. „Ja studentam padodas tas, ko viņš dara, tad gan mācības, gan apgūtā specialitāte viņam noteikti patīks,” tā Ilze Norvaiša.

Par absolventes augstajiem sasniegumiem studijās priecājas arī jaunievēlētā LLU rektore profesore Irina Pilvere, kura arī studijas savulaik beigusi ar izcilības diplomu. „No savas pieredzes varu teikt, ka es ar to lepojos visu mūžu! Un es ceru, ka arī šī gada izcilnieces savu diplomu turēs augstā vērtē, neaizmirsīs savu universitāti un turpinās studijas LLU maģistrantūrā un doktorantūrā.”

Rektore uzskata, ka „sarkanais diploms” ir pierādījums jauniešu augstajam darba spējam, izkoptajai atbildības sajūtai un nopietnajai attieksmei pret saviem pienākumiem, kas tālāk parādīsies arī darba gaitās: „Šis diploms apliecina ļoti lielu apņēmību, mērķtiecību, kompetenci, darba spējas un disciplīnu, un to prot novērtēt arī darba devēji, jo kopumā izcilības diploms ir liels retums.”

LLU izcilības diplomu pasniedz absolventiem, kuriem studiju laikā vismaz 75 procenti no atzīmēm bijušas 9 vai 10, un nav vērtējumu, kas zemāki par 7 ballēm. Tāpat diploma pretendents valsts eksāmeni vai studiju noslēguma darbi jāizstāvē ar 9 vai 10 ballēm. Kopš 1999. gada izcilības diplomu saņēmuši 56 LLU absolventi.

*Ilvija Gaidukoviča, LLU Sabiedrisko attiecību un karjeras centra pārstāve  
Foto autors: Ruslans Antropovs*

Izcilniece pabeigusi LLU Ekonomikas un sabiedrības attīstības fakultātes studiju programmu «Organizāciju un sabiedrības pārvaldes socioloģija» un ieguvusi sociālo zinātņu bakalaura grādu socioloģijā.

Ilze Norvaiša atklāj, ka viņas mērķis studiju laikā bijis „noturēties budžeta grupā”, jo konkurence uz valsts finansētajām studiju vietām viņas programmā bijusi liela. Studentiem ar teicamām sekmēm regulāri tiek atgādīnāts par iespēju iegūt izcilības diplomu, un par to, ka viņai ir lielas izredzes to saņemt, Ilze uzzinājusi pēdējā studiju kursā.

## Auces novada Pašvaldības policija kļūs ātrāka un mobilāka

1. jūlijs Auces novada Pašvaldības policijai kļuvis par zīmīgu datumu, – ar Auces novada pašvaldības gādību tā tikusi pie elektrodivriteņa, kas palīdzēs Pašvaldības policijas darbiniekiem pārvietoties pa Auces novada ielām vēl mobilāk, turklāt, saudzējot vidi.

Elektrodivriteni var lietot kā standarta divriteni gan ar elektroatbalstu, gan bez tā, izmantojot to bez elektroatbalsta. Pārvietojoties ar elektrodivriteni, jāizvēlas drošu braukšanas ātrumu, izvērtējot apstākļus, jo vidējais ātrums un tā uzņemšanas process ir samērā ātrs, 25 km/h ātrumu elektrodivritenis sasniedz 3–4 sekundēs (atkarībā no vadītāja masas, ceļa seguma un vēja pretestības).



Pašvaldības policijas priekšnieks Jānis Pikšens demonstrē jauno elektrodivriteni.

Auces novada Pašvaldības policijas priekšnieks Jānis Pikšens atzīst: „Darba darīšanās iepriekš esmu izmantojis arī savu personīgo velosipēdu, tagad ar elektrovēlosipēdu būs lieliska iespēja piekļūt ātrāk un mobilāk vietām, pie kurām ar automašīnu ir grūti piekļūt, vai izmantot automašīnu nav lietderīgi, turklāt, kājām ejot tas prasītu vairāk laika. Esmu gandarīts par šī elektrovēlosipēda iegādi Pašvaldības policijas vajadzībām, un ceru, ka tas dos gaidīto rezultātu.”

*Gīta Šēfere-Šteinberga  
Autores foto*

## Madaru ziedēšanas un dejas prieks Aucē

Jūnija vidū, kad sārtojās pirmās zemenes un plāvās smaržo jāņuzāles, 15. jūnijā, Auces Kultūras centra senioru deju kopa „Randiņš” sagaidīja tuvus un tālus ciemiņus.

Jau septīto reizi „Randiņš” uzņēmas saimnieciskās un mākslinieciskās rūpes, organizējot senioru deju festivālu „Madarās, baltajās madarās...”. Šogad sarīkojums ieguvis jaunu – plašāku skanējumu, jo viesu vidū bija mūsu draugi no Norvēģijas, kur viesojāmies 2013. gadā. Dejošana, kā lieliska brīvā laika papildīšana, fiziskās veselības un moža gara nostiprināšanas veids, senioru vidū Skandināvijā ir ļoti populāra. Arī Latvijā šādu kopu ir ļoti daudz. Pie mums Aucē ieradās 12 senioru kolektīvi no Bauskas, Jelgavas, Dobeles, Saldus un citiem novadiem.

Norvēģu viesu kolektīvs sniedza koncertu pilsētas centrālajā laukumā un piedalījās kopkoncertā – estrādē. Ciemiņi apmeklēja arī Rundāles pili, Kuldīgu, Ventspili un Rīgu.

Festivāla deju repertuāru šogad veidoja valša, polkas, tango, fokstrota un marša ritmos radītas dejas, ko papildināja arī stāstījums par šo deju izcelsmi un vēsturi.

Neiztrūkstoša sarīkojuma norisē bija arī tradicionālā pusdienu zupa, kas, „Elvi” saimnieču gatavota, garšoja lieliski.



Vīnes maršu deju visi kolektīvi.



Pēc koncerta „Randiņš” kopā ar viesiem no Norvēģijas.

„Tad smaidi nenodzīsa sejās, tā aizjonoja tūkstoš dejas...” – aizņemoties rindas no Gestas Berlinga dziesmas, tā varētu raksturot šo saulaino, gandarījuma bagāto un piepilnīto jūnija dienu.

*Deju kopas „Randiņš” vadītāja  
Ināra Rumba  
Eduarda Rumbas foto*



# XIX Auces novada svētki

Gunāra Ordellovskā XIX starptautiskais pūtēju orķestru festivāls

2014. gada 23.-26. jūlijs

## 23. JŪLIJS, TREŠDIENA

- 12.00–19.00 „Ar otu uz Tu”, mākslas studijas „Bauskas Radošie Trešdieņi” gleznu izstāde (*Vecauce pils*)
- 20.00 – „Lai svētki mūs vieno un kopā sauc!”, svētku ieskaņu koncerts un jaunās Ukru brīvdabas estrādes atklāšana

## 24. JŪLIJS, CETURTDIENA

- 18.00 – H. Paukšs „Mūsu kopējās mājas”, Lielauces tautas nama amatiereteātra „Ilūzija” pirmizrāde (*Lielauces tautas nams*)
- 18.00 – „Pasaule bērna acīm”, piedalās Vītiņu tautas nama bērnu amatiermākslas kolektīvi (*Vītiņu estrāde*)
- 18.00 – „Lai melodija sirdī skan!”, amatiermākslas kolektīvu koncerts (*Īles estrāde*)
- 22.00 – „Maģiskais zelta saksofons”, nakts koncerts, muzicē Liepājas saksofonu kvartets „Saxomania”. No 21.30 darbosies kafējnīca. (*Vecauce pils parks*)
- 23.00–24.00 – skan ērģeles Vecauce evaņģēliski luteriskajā baznīcā

## 25. JŪLIJS, PIEKTDIENA

- 18.00 – „Dziedāsim, dancosim, lai skan mūsu novadiņš!”, piedalās folkloras deju grupa „Hollohaza” (Ungārija) un novada amatiermākslas kolektīvi (*Bēnes estrāde*)
- 18.00 – volejbols (*Auces vidusskolas sporta laukums*)
- 20.00 – koktēlnieka Arnolda Rogas un gleznotāja Ulda Rogas darbu izstāde (*Auces novada Kultūras centrs*)
- 21.00 – XIX Auces novada svētku un Gunāra Ordellovskā XIX starptautiskā pūtēju orķestru festivāla atklāšana un konkursa „Auces novads – sakopts un zaļojošs novads” laureātu apbalvošana (*Auces estrāde*)
- 21.30 – „Krāsa. Melodija. Vasara”, muzicē pūtēju orķestris „Auce”
- 22.15 – grupas „Autobuss debesis” koncerts
- 24.00 – zaļumballe, spēlē grupa „Tālbraucēji”

## 26. JŪLIJS, SESTDIENA

- 9.00 – pilsētas modināšana
- 9.00–15.00 – Annas dienas tirgus (*Maija iela*)
- 10.00 – strītbols (*Auces vidusskolas sporta laukums*)
- 10.00 – zolītes turnīrs (*Auces vidusskola*)
- 11.00 – pūtēju orķestru konkurss (*Auces novada Kultūras centrs*)
- 11.00 – „Ēdeņu lustes” (*Vecauce pils parks*)
- 11.00 – „Uz sabiedrību vērsts policijas darbs”. Informatīvā telts, policijas ekipējuma, autotransporta demonstrējumi, aktivitātes bērniem (*Auces estrāde*)
- 12.00 – „Saldā siera torte”, Zemgales novada konkursa atklāšana (*Auces estrāde*)
- 12.00 – Hollohazas (Ungārija) porcelāna fabrikas trauku apgleznošanas paraugdabnīca (*Auces estrāde*)
- 13.00 – „Atveram sirdis draugiem”, koncertē folkloras deju grupa „Hollohaza” (Ungārija) un novada amatiermākslas kolektīvi (*Auces pilsētas centrālais laukums*)
- 13.00 – futbols (*Auces stadions*)
- 15.00 – „Kaut jel gara vasariņa, man dziesmiņu nepietrūka”, Latvijas radio bērnu vokālā ansambļa „Dzeguzīte” koncerts (*Auces estrāde*)
- 16.00 – garīgās mūzikas koncerts (*Vecauce evaņģēliski luteriskās baznīcas dārzs*)
- 17.15 – „Ēdeņu balsi vasara sauc”, svētku gājiens (*Stacijas laukums, Raiņa iela, Aspazijas laukums, Auces estrāde. Pulcēšanās stacijas laukumā 17.00*)
- 18.00 – „Mūzika iedvesmai” spēlē pūtēju orķestri „Joniški” (Lietuva), „Dobeļe”, „Kazdanga”, „Saldus”, „Tukums”, „Talsi” (*Auces estrāde*)
- 19.40 – „Saule danci ritināja”, uzstājas folkloras deju grupa „Hollohaza” (Ungārija) un TDK „Saulīte”
- 20.40 – „Dziesmas šķiras un dziesmas vērpjas”, koncerts, Latvijas Nacionālā teātra aktieru ansamblim „Greizais ratiņš” – 15
- 22.10 – grupas „Otra puse” 20 gadu jubilejas koncertprogramma
- 23.30 – „Lai atskan, lai sabirst notis kā sapņi!”, pūtēju orķestru kopkoncerts
- 24.00 – svētku salūts  
Zaļumballe, spēlē grupa „Zvaigžņu lietus”  
Darbojas atrakciju parks „Annels”



Rikotājs – Auces novada pašvaldība

Atbalsta – SIA LLU MPS, „Vecauce”; SIA „EK Auce”; SIA „Tehnika Auce”, SEB, Elvi

AUCES NOVADS - NOVADS AR VĀRDU, NOVADS AR DVĒSELI



# Stājas spēkā ES direktīva par patērētāju tiesībām attiecībā uz iepirkšanos internetā

13. jūnijā visās Eiropas Savienības dalībvalstīs stājas spēkā Direktīva par patērētāja tiesībām attiecībā uz iepirkšanos internetā, kas būtiski stiprinās patērētāju aizsardzību, iegādājoties preces un pakalpojumus internetā, slēdzot tā saucamos distanču līgumus, kā arī slēdzot līgumus ārpus uzņēmuma telpas, piemēram, apmeklējot patērētāju vieta mājās, uz ielas vai tirgotāja rīkotas ekskursijas laikā.

Latvijā šīs normas ietvertas Patērētāju tiesību aizsardzības likumā, kuru spēkā stāšanās datums arī ir 2014. gada 13. jūnijs.

Nolūkā plašāk informēt sabiedrību par tās jaunajām tiesībām, Patērētāju tiesību aizsardzības centrs sadarbībā ar Eiropas Komisiju šā gada 26. jūnijā uzsāks iedzīvotāju informēšanas un izglītošanas kampaņu, kas norisināsies populārākajās tirdzniecības vietās 7 lielākajās Latvijas pilsētās.

Kampaņas ietvaros patērētāji tiks informēti gan par aktuālajiem jautājumiem preču un pakalpojumu iegādei internetā, gan par citiem patērētāju tiesību aspektiem, lai iedzīvotāji saņemtu pilnīgu un patiesu informāciju par precēm un pakalpojumiem pirms to iegādes, kā arī zinātu savas tiesības un nepieciešamo rīcību gadījumos, kad patērētāja tiesības tiek pārkāptas.

ES direktīva un līdz ar to arī izmaiņas Patērētāju tiesību likumā paredz šādus svarīgus jaunievedumus:

**Aizliegums izmantot slēptos atskaitījumus un maksājumus**

Patērētāji tiks pasargāti no maksājumiem, ko slēpj internets. Tas attiecas uz gadījumiem, kad krāpnieki mēģina apmūļot patērētājus, mudinot viņus samaksāt par „bezmaksas” pakalpojumiem, tādiem kā horoskopi vai receptes. Turpmāk patērētājiem būs skaidri jāapstiprina, ka viņi ir sapratuši, ka pakalpojums ir par maksu.

**Lielāka cenu caurskatāmība**

Tirgotājiem jānorāda preces vai pakalpojuma kopējā cena, kā arī varbūtējās papildu izmaksas. Interneta veikalu klientiem nebūs jāveic maksājumi vai jāsedz citas izmaksas, ja pirms pasūtījuma veikšanas viņi par tām nebūs pienācīgi informēti.

**Aizliegums interneta vietnēs izmantot iepriekš atzīmētas ailes**

Iepērkoties internetā, piemēram, iegādājoties aviobiļeti, darījuma noformēšanas laikā nereti tiek piedāvātas papildu iespējas, piemēram, apdrošināt ceļojumu vai noīrēt automašīnu. Šos papildu pakalpojumus var piedāvāt iepriekš atzīmētu ailišu veidā. Šobrīd patērētāji bieži vien ir spiesti atstatīt šo ailišu atzīmējumus, ja viņi nevēlas saņemt tādus pakalpojumus. Jaunais regulējums aizliedz iepriekš atzīmētas ailišes visā Eiropas Savienībā.

**14 dienas, lai pārdomātu un atsauktu pirkumu**

Līdz šim Eiropas Savienībā bija atšķirīgs periods, kurā patērētāji var atsaukt pirkuma līgumu (dažās dalībvalstīs šis periods bija tikai 7 dienas), taču tagad periods tiek pagarināts līdz 14 kalendāra dienām visā Eiropas Savienībā. Tas nozīmē, ka ar šā gada 13. jūniju patērētāji var nosūtīt preces atpakaļ, lai kāds

arī nebūtu iemesls. Tajā skaitā arī nopērkot preces eBay u.c. izsolēs, tomēr izsolēs iegādātas preces var nosūtīt atpakaļ tikai tad, ja tās iegādātas no oficiāla tirgotāja.

Tāpat ir noteikta papildu aizsardzība tad, ja netiek sniegta informācija: ja tirgotājs nav skaidri informējis klientu par tiesībām atsaukt pirkumu, preces atpakaļnosūtīšanas termiņš tiks pagarināts līdz vienam gadam.

**Plašākas tiesības saņemt izmaksu atlīdzinājumu**

Tirgotājiem ir jāatmaksā patērētājiem preces cena 14 dienās pēc atsaukuma. Viņiem ir jāatlīdzina arī piegādes izmaksas. Risku, ka prece transportēšanas laikā var tikt sabojāta, līdz brīdim, kad prece nonāk patērētāja rokās, parasti uzņemas tirgotājs.

**ES mēroga atsaukuma veidlapas parauga ieviešana**

Patērētāju rīcībā būs atsaukuma veidlapas paraugs, kuru viņi varēs izmantot, ja viņi būs pārdomājuši un vēlēties atsaukt līgumu, kas noslēgts attālināti, vai tad, kad tirgotājs viņus būs apmeklējis mājās. Tas atvieglos un paātrinās atsaukuma procedūru neatkarīgi no tā, kurā ES dalībvalstī būs noslēgts līgums.

**Nekādas papildu maksas par kredītkaršu un īpašu telefonlīniju izmantojumu**

No patērētājiem, kuri izmantojuši savu kredītkarti (vai kādu citu maksāšanas līdzekli), tirgotāji vairāk nevarēs iekasēt augstāku maksu par faktiskajām izmaksām, kas saistītas ar šo maksāšanas līdzekļu izmantojumu. Tirgotāji, kuriem

ir speciālas telefonlīnijas, kuras patērētāji var izmantot, lai sazinātos ar tirgotājiem noslēgto līgumu sakarībā, nevarēs šiem zvaniem noteikt tarifus, kas būs augstāki par pamata tarifu.

**Skaidrāka informācija par to, kurš maksā par preču nosūtīšanu atpakaļ**

Ja tirgotāji vēlas, lai patērētāji, kuri pārdomā, segtu preču atpakaļnosūtīšanas izmaksas, viņi par to ir jāinformē iepriekš; pretējā gadījumā tirgotājiem pašiem vajadzēs segt šīs izmaksas. Tirgotājiem pirms pārdevuma darījuma skaidri jānorāda, kādas varētu būt sagaidāmās internetā vai pa pastu iegādāto apjomīgo preču (piem., dīvāna) atpakaļnosūtīšanas maksimālās izmaksas, lai patērētāji varētu zināši izvēlēties tirgotāju.

**Labāka patērētāju aizsardzība digitālo preču jomā**

Arī informācijai par digitālo saturu jābūt skaidrāka. Tajā jābūt norādēm par satura atbilstību aparatūrai un lietojumprogrammām, un aizsardzības pasākumiem, tādiem kā satura pavairošanas aizliegums.

Patērētāji varēs atsaukt digitālā saturu iepirkumus, piemēram, mūzikas vai videoierakstu lejupielādes, bet varēs to darīt tikai līdz attiecīgā lejupielādes procesa sākumam.

**Evita Urpene,  
Ekonomikas ministrijas  
Sabiedrisko attiecību  
nodaļas vadītāja  
Tālrunis: 67013193**

E-pasts: [Evita.Urpene@em.gov.lv](mailto:Evita.Urpene@em.gov.lv)

## Sociālais dienests informē

Parakstot sadarbības līgumu ar Sabiedrības integrācijas fondu un SIA „Hannu-pro”, Auces novada pašvaldība paudusi atbalstu projekta „Demogrāfisko pasākumu īstenošana Latvijā – daudz bērnu ģimeņu apliecības – Goda ģimenes kartes ieviešana” realizācijai, kura mērķis ir finansāli atbalstīt Latvijā dzīvojošās daudz bērnu ģimenes.

Projekts veiksmīgi ir uzsācis savu darbību un sākot no jūlija vidus daudz bērnu ģimenes visā Latvijā varēs saņemt Latvijas Goda ģimenes apliecības „3+ ģimenes kartes”.

Daudz bērnu ģimeņu kartes ieviešana (3+ ģimenes karte) paredz atbalsta mehānismu radīšanu daudz bērnu ģimenēm ar 3 un vairāk bērniem līdz 18 gadu vecumam, tai skaitā audžuģimenē ievietotiem un aizbildnībā esošiem bērniem.

Karte sniegs iespēju daudz bērnu ģimenēm savos ikdienas tērīšos saņemt atlaides tirdzniecības vietās un pakalpojumu sniegšanas vietās. Ar nosacījumu, ja konkrētā tirdzniecības vieta vai pakalpojuma sniedzējs būs noteicis atlaides Goda ģimenes kartes īpašniekiem.

Karte vienlaikus būs daudz bērnu ģimenes identifikācijas dokuments.

Projekta ietvaros ir izveidots pirmais, tieši daudz bērnu ģimenēm paredzētais interneta portāls [www.godagimene.lv](http://www.godagimene.lv). Portāls kalpo arī kā vieta, caur kuru ģimenes var pieteikties kartei.

Aicinām uzņēmējus iesaistīties šajā projektā un atbalstīt daudz bērnu ģimenes.

Detalizētāka informācija portālā [www.godagimene.lv](http://www.godagimene.lv) vai Auces novada Sociālajā dienestā.

### Pirmā pusgada statistika

Šā gada pirmajā pusgadā Auces novada Sociālais dienests pieņēmis 1809 iesniegumus, no tiem:

- 202 iesniegumi pabalstam garantētā

minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai (GMI pabalsts);

- 414 iesniegumi trūcīgas ģimenes statusa piešķiršanai;
- 93 iesniegumi maznodrošinātas ģimenes statusa piešķiršanai;
- 89 iesniegumi ar lūgumu apmaksāt ēdināšanu bērniem skolā (brīvpusdienas) un bērnudārzā;
- 377 iesniegumi ar lūgumu segt izdevumus par medikamentu iegādi;
- 250 iesniegumi mājokļa pabalstam malkas vai cita kurināmā iegādei;
- 54 iesniegumi mājokļa pabalstam, ar centralizēto apkuri saistīto izdevumu daļējai kompensēšanai;
- 94 iesniegumi pamatvajadzību nodrošināšanai;
- 10 iesniegumi ikmēneša izdevumiem bez vecāku gādības palikušajiem bērniem, kuri sasnieguši pilngadību un turpina mācības;
- 69 iesniegumi sociālajiem pakalpojumiem;
- 26 iesniegumi apbedīšanas pabalstam;
- 131 iesniegumi dažādos dzīves gadījumos ar lūgumu sniegt sociālo palīdzību.

Kopš gada sākuma būtiski ir palielinājies asistenta pakalpojuma saņēmēju skaits. Jūlija mēneša sākumā pakalpojums tika sniegts jau 40 personām, no tām:

- 6 bērniem invalīdiem;
  - 23 personām ar I invaliditātes grupu;
  - 11 personām ar II invaliditātes grupu.
- Minētā pakalpojuma nodrošināšanai Sociālais dienests no valsts budžeta līdzekļiem piesaistījis EUR 18601.38.

Turpina samazināties trūcīgo personu skaits. Jūnija mēnesī Auces novadā trūcīgas personas statuss spēkā bija 500 personām (maiņa mēnesī 546 personas).

Kopš gada sākuma vismaz vienu dienu trūcīgas personas statuss spēkā bijis 834 personām šādā pašā laikā periodā 2013. gadā – 1028 personām.

*Informāciju sagatavoja  
Sociālā dienesta vadītājs Ivars Rozentāls*

## Auces novadā jūlijs iesākas ar „Vasaras vidus velobraucieni”



Visi velobrauciena aktīvisti.

teņiem. Par spīti solītajam karstumam un sinoptiķu brīdinājumiem, uzsākot velobraucienus, laikapstākļi bija lieliski un dalībnieku noskaņojums pacīlāts.

Bēnes virzienā ceļš šoreiz veda cauri Vecauces pagasta lauku plašumiem, kur, daudziem nezināms, pašā ceļa malā guļ iespaidīga apmēra laukakmens, kas tad arī kļuva par pirmo pieturas vietu velobraucējiem. Ievērojamu objektu apskate tika turpināta arī turoties Bēnē, kur, apmēram 3 km attālumā no ciema, atrodas valsts nozīmes dižkoks – Čiekuru ozols. Atpūtušies varenā koka ēnā, braucēji devās ciemos uz vienu no lielākajiem Auces novada uzņēmumiem – SIA „Bēnes PB”, kur ekskursijā pa uzņēmuma ceptuvi dalībniekus pavadijamaize un no krāsns tikko nākušo klaipiņu aromāts sagaidīja jau pie ceptuves vārtiem. Tā kā ceptuvē top arī visdažādāko veidu cepumi, brauciena dalībnieki, protams, ka tika pacienāti arī ar tiem.

Turpinot iepazīt Bēnes ievērojamākās vietas, tika braukts lūkot stacijas ēku un ūdens torni, Bēnes Mūzikas un mākslas skolu, kura priecēja ar savu skaisti iekārtoto un sakopto apkārtni, kā arī Bēnes muižas kompleksu un jaunuzcelto estrādi, savukārt pusdienu pikniks notika skaistā vietā Bēnes dzirnavezera krastā.

Saulītei ceļoties augstāk un gaisam paliekot arvien karstākam, braucēji nezaudēja možumu – atvēsināja kājas ezera ūdenī un turpināja aktīvi mīt savu spēkratu pedāļus nu jau māju virzienā. Bet arī atpakaļceļš neveda uz Aucu pa taisnāko ceļu – mērojuši pa P96 šoseju tikai nelielu gabaliņu, dalībnieki no tās nogriezās un turpināja braukt pa lielākiem un mazākiem lauku un mežu ceļiem Vītiņu virzienā. Šeit pa ceļam bija iespēja paviesoties saimniecībā „Lielvaicēni”, kurā Grudovsku ģimene nodarbojas ar biškopiņu. Braucējus sagaidīja un ieskatu, izrādās, ka visnotaļ sarežģītajā un komplicētajā medus ieguves procesā un bišu dzīves veidā, šoreiz sniedza ģimenes jaunākās paaudzes pārstāvis – Toms Grudovskis.

Tā kā mājas bija jau pavisam tuvu, atlikušos dažus kilometrus līdz Vītiņiem un tālāk Aucei dalībnieki veica jau raitākā tempā, uz atvadām, vienojoties tikties arī nākamajā velobraucienā.

*Auces novada tūrisma informācijas konsultante Sintija Upmane  
Evijas Želves-Šlauderis foto*



**Notikumi Auces novadā jūnijā**

1. jūnijā plkst. 04.10 Jelgavas ielā, Bēnē, pārtrauca kautiņu starp diviem vīriešiem. Izskaidrotas tiesības un iespējas, kā savstarpējās domstarpības risināt miermīlīgā veidā.

3. jūnijā plkst. 09.00 saņemta informācija par savstarpēju konfliktu starp kaimiņiem Bēnes pagastā. Ierodoties norādītajā vietā, Pašvaldības policijas darbinieki konstatēja, ka šoreiz strīda iemesls ir atkritumu dedzināšana īpašuma teritorijā. Veicot pārrunas ar iesaistītām personām, tika noskaidrots, ka īstais iemesls ir kaimiņu gadiem ilgās savstarpējās nesaskaņas.

4. jūnijā plkst. 19.10 uz Sniķeres ielas, Bēnē, izteikts brīdinājums mopēda vadītājam.

5. jūnijā saņemta informācija par to, ka nepilngadīga persona aizgājusi no savas dzīvesvietas un neapmeklēja skolu. Sadarbībā ar Bāriņtiesas darbiniekiem nepilngadīgā persona tika atrasta un aizvesta uz skolu. Pēc tam policijas darbinieki nepilngadīgo personu pavadīja pie ģimenes ārsta veikt veselības stāvokļa pārbaudi un nogādāja dzīvesvietā Vītiņu pagastā pie vecākiem.

7. jūnijā plkst. 21.40 saņemta informācija par to, ka Aspazijas laukumā, Aucē, kāds vīrietis draudot apkārtnējiem cilvēkiem. Ierodoties notikuma vietā, policijas darbinieki noskaidroja vīrieša personību un konfliktu atrisināja pārrunu ceļā.

9. jūnijā plkst. 09.50 saņemta informācija par to, ka Lejas ielā, Aucē, izgāzti atkritumi. Pašvaldības policijas darbinieki noskaidroja vainīgo personu un uzdeva atkritumus savākt.

9. jūnijā plkst. 15.30 saņemta informācija par notiekošo konfliktu starp vairākām personām Ražotājos, Lielauces pagastā. Pašvaldības policijas darbinieki notiekošo konfliktu pārtrauca pārrunu ceļā un vienu no iesaistītām personām nogādāja viņa dzīvesvietā Lielauces pagastā.

9. jūnijā plkst. 18.10 Turgus ielā, Bēnē, autovadītājam izteikts brīdinājums par Ceļu satiksmes noteikumu neievērošanu.

11. jūnijā plkst. 15.50 saņemta informācija par to, ka Stacijas ielā, Aucē, iereibušas personas kaujoties un trokšņojot. Ierodoties norādītajā adresē, policijas darbinieki nevienu personu vairs neatrada.

11. jūnijā plkst. 16.15 Stacijas ielā, Aucē, izteikts brīdinājums diviem mopēda vadītājiem par Ceļu satiksmes noteikumu neievērošanu.

12. jūnijā plkst. 18.20 saņemta informācija par notiekošu konfliktu starp diviem vīriešiem Centrālajā laukumā, Bēnē. Ierodoties notikuma vietā policijas darbinieki noskaidroja vīriešu personību un konfliktu atrisināja pārrunu ceļā.

14. jūnijā plkst. 19.10 saņemts zvans par to, ka Liepu ielā, Vītiņos, pie mājas tiekot kurināts grīls un dūmi traucē mājas iedzīvotājiem. Ierodoties norādītajā adresē, policijas darbinieki nevienu personu nesastapa.

14. jūnijā plkst. 21.25 Jelgavas ielā, Bēnē, Pašvaldības policijas darbinieki aizturēja personu, kura vadīja noteiktā kārtībā neregistrētu mopēdu un nelietoja aizsargķiveri. Personai nebija arī noteiktā kārtībā iegūtas vadītāja apliecības, kā arī atradās alkohola reibumā. Aizturētā persona tika nodota Valsts policijas darbiniekiem.

18. jūnijā plkst. 10.30 Jelgavas ielā, Aucē, mopēda vadītājam autovadītājam izteikts brīdinājums par Ceļu satiksmes noteikumu neievērošanu.

18. jūnijā plkst. 14.20 saņemta informācija par to, ka Vītiņu ielā, Aucē, grāvī guļ cilvēks. Norādītajā vietā Pašvaldības policijas darbinieki atrada vīrieti alkohola reibumā. Vīrietis nespēja ne piecelties, ne arī patstāvīgi nostāvēt kājās. Pēc personības noskaidrošanas vīrietim tika sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols par atrašanos sabiedriskā vietā cilvēka cieņu aizskarošā alkohola reibumā un vīrietis tika nogādāts savā dzīvesvietā Bungās.

20. jūnijā plkst. 18.50 saņemta informācija par notiekošu konfliktu Miera ielā, Aucē. Norādītajā vietā Pašvaldības policijas darbinieki sastapa vairākas iereibušas personas. Konflikts tika atrisināts pārrunu ceļā.

20. jūnijā plkst. 21.10 izteikti brīdinājumi divām personām par smēķēšanas ierobežojumu neievērošanu – smēķēšanu sabiedriskā transporta pieturvietas nojumē.

25. jūnijā plkst. 15.00 Vītiņu pagastā, Ķevelē, vīrietis sabiedriskā vietā lietoja alkoholiskos dzērienus. Persona nereaģēja uz Pašvaldības policijas darbinieku aizrādījumu un aicinājumu pārtraukt alkohola lietošanu. Par šo rīcību tika sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols.

27. jūnijā izteikti brīdinājumi 4 personām par zāles nepoļaušanu īpašuma teritorijā Bēnē.

27. jūnijā veikta sadarbība ar Valsts policijas realizējot pasākumus pret nelegālo alkoholisko dzērienu tirdzniecību Bēnē.

30. jūnijā plkst. 20.10 saņemta informācija, ka kādā īpašumā Lielauces ielā, Aucē, atrodoties nepiederošas personas. Ierodoties norādītajā adresē, Pašvaldības policijas darbinieki sastapa vienu vīrieti, bet citi bija paguvuši aiziet. Noskaidrota vīrieša personība un veiktas pārrunas par atrašanos svešā īpašumā.

*Auces novada Pašvaldības policijas priekšnieks  
Jānis Pikšens*

**Latvijas čempioni handbolā**

Noslēgusies Latvijas handbola sezona 2013/2014 gan pieaugušajiem, gan jauniešiem. Savu vārdu tajā teikuši arī Auces spēlētāji. Dobeles Tenax rindās par Latvijas čempioniem virslīgā kļuva Auces handbolisti Egils Polters, Oskars Arājs, Ansis Bilkštis, Andis Ērmanis, Nils Kreicbergs, Gints Grandbergs, Kristaps Krivmanis un Emīls Kurzemnieks.

U-16 grupā savu kārtējo čempiona titulu ieguva neatstājot pretiniekiem nekādas ilūzijas par Auces komandas gāšanu no augstākā pjedestāla pakāpiena. Komandā spēlēja un čempiona medaļas kāra kaklā Emīls Kurzemnieks, Intars Jomants, Artis Križjūs, Gvido Bulvāns, Ingus Jonuška, Edgars Krieviņš, Endijs Račko, Agris Urbelis, bet par vārtu drošību rūpējās Erlends Bergmanis un Edijs Feldmanis. 2. vietā ierindojās komanda no Tērvetes, bet ar 3. vietu nācās samierināties Ludzas jaunajiem handbolistiem. Par labāko spēlētāju atzina Emīlu Kurzemnieku, bet visvairāk vārtus pretiniekiem sameta Artis Križjūs, kļūstot par rezultatīvāko spēlētāju turnīrā. Paldies pienākas arī trenerim Uldim Arājam.

U-15 grupā notika spēles apakšgrupās un tad par godalgotajām vietām 2 apļos cīnījās četras komandas no Auces, Skrīveriem, Tērvetes un

Ludzas. Fināla cīņas bija sīkstas un aizraujošas, jo no zaudējuma neizvairījās neviena komanda. Mūsu komandai bija ļoti svarīgi otrajā aplī uzvarēt Tērvetes handbolistus, lai varētu cīnīties par pirmo vietu. Ļoti aizraujoša un dramatiskā cīņā aucenieki izcīnīja uzvaru ar vienu punktu, kas izvirzīja mūs vadībā. Nākošā spēle ar Ludzu bija zelta vērtībā, jo uzvaras gadījumā, mēs būtu čempioni neatkarīgi no citām spēlēm. Finālcīņīgā spēlē atkal ar viena punkta pārsvaru guvām uzvaru un kļuvām par šā gada Latvijas čempioniem. Zelta medaļas izcīnīja Edgars Krieviņš, Ingus Jonuška, Edijs Feldmanis, Mārtiņš Unferihts, Kristers Pāplovskis, Agris Urbelis, Vadims Cīsarš, Raitis Cacko un Intars Jomants. Jāpiemin arī fakts, ka Intars tika atzīts par labāko spēlētāju šajā vecuma grupā, bet labāko vārtu guvēja laurus plūca Edgars Krieviņš. 2. vieta Tērvetei, 3. vieta tika Skrīveru sportistiem. Komandu trenēja un komandēja Uldis Arājs un Lauris Špels.

Novēlēsīm mūsu handbolistiem labu veselību un sportot gribēšanu. Vairāk informācijas var iegūt Handbola federācijas mājas lapā:

[www.handball.lv](http://www.handball.lv)

**Vieglatlētika  
Dobeles stadionā maijā notika**

**Auces novada sporta spēles 2014**



No kreisās: Auces, Bēnes un Īles komandas.

„Auces novada sporta spēles 2014” jau piekto gadu pēc kārtas norisinājās vienu nedēļu pēc Jāņiem. Šogad laika apstākļi sporta spēļu dalībniekus it īpaši lutināja. Īles pagastā laiks bija burvīgs – no lietus ne vēsts un saule sildīja visas dienas garumā. Šogad dalībnieku komandas bija no Īles, Bēnes, Ukru, Zebrenes pagastiem un Auces. Sacensības notika gan komandu, gan individuālajā vērtējumā.

**Rezultātu apkopojums**

**Futbolā** 3. vieta – Berko (Bēne)  
2. vieta – Milfi (Auce) un 1. vieta – (Īle)  
**Volejbolā** 3. vieta – Milfi (Auce),  
2. vieta – Īle,

1. vieta – Berko (Bēne)  
**Stafetē** 3. vieta – Īle  
2. vieta – Milfi (Auce)  
1. vieta – Berko (Bēne)  
**Individuālais sporta veidos:**  
**Zolīte** 3. vieta – Juris Ozoliņš  
2. vieta – Mārcis Raudis (Bēne)  
1. vieta – Dzintars Taukulis (Ukri)  
2. vieta – Kalvis Lerhs (Īle)  
1. vieta – Dzintars Taukulis (Ukri)  
Sievietēm 3. vieta – Megija Grīslīte (Īle)

**Skriešana**  
Sievietēm 3. vieta – Megija Grīslīte (Īle)  
2. vieta – Diāna Grīslīte (Īle)  
1. vieta – Megana Grīslīte (Īle)  
Vīriem 3. vieta – Kristians Hāns (Īle)  
2. vieta – Dēvids Siksna (Īle)  
1. vieta – Jānis Pūpols (Bēne)  
**Spēkrata vilkšana**  
3. vieta – Jānis Vernis (Ukri)  
2. vieta – Kristaps Krivmanis (Auce)  
1. vieta – Ģirts Lerhs (Īle).

**Riņķa griešana**  
3. vieta – Vineta Eglīte (Auce)  
2. vieta – Sintija Liekniņa (Īle)  
1. vieta – Jana Kaļčenko (Bēne)  
**Šaušana**  
Vīriem 3. vieta – Jevgēnijs Djuren-daks (Īle)

starpnovadu sacensības vieglatlētikā četrās vecuma grupās. Sacentās skolēni no Tērvetes, Auces un Dobeles novadu skolām.

**Pirmās vietas ieguva:** Antra Salmgrieze 1600 m skriešanā; Inta Mikšta lodes grūšanā; Alens Zemturis lodes grūšanā un šķēpa mešanā; Dāvis Reņķis bumbiņas mešanā; Edgars Krieviņš bumbiņas mešanā uzvaras divās vecuma grupās un 1000 m skriešanā; Anna Katarska bumbiņas mešanā.

**Otrās vietas ieguva:** Simona Lazda 100 m skriešanā un tāllēkšanā; Eva Salmgrieze 300 m skriešanā; Inta Mikšta šķēpa mešanā; Intars Jomants bumbiņas mešanā; Samanta Paškēviča 1000 m skriešanā; Marlēna Stanka tāllēkšanā; Edijs Feldmanis 60 m skriešanā; Edgars Krieviņš tāllēkšanā; Ingus Jonuška bumbiņas mešanā; Amanda Bekere bumbiņas mešanā.

**Trešās vietas ieguva:** Toms Ziņģis 1600 m skriešanā; Eva Salmgrieze šķēpa mešanā; Amanda Bekere tāllēkšanā.

Vieglatlētus sacensībās atbalstīja, sagatavoja un komandēja skolotāji Aija Zeltiņa, Uldis Arājs un Lauris Špels.

Vēlam pavadīt sportisku un veselīgu vasaru svaigā gaisā!

*Skolotājs Lauris Špels*

**Piedāvāju kvalitatīvus santehnikas pakalpojumus par samērīgu samaksu (piegādājot arī materiālus):**

- apkures katlu uzstādīšanu, apkures sistēmu ievilkšanu, kanalizācijas un ūdens sistēmu rekonstrukciju, t. sk. izlietņu, vannu, duškabīņu, radiatoru, klozetpodu, divieļu žāvētāju, ūdens maisītāju, ūdens un kanalizācijas cauruļu nomaīņu, uzstādīšanu, pārņemšanu, remontu un apkopi.

Strādāju klientiem izdevīgā laikā, nepieciešamības gadījumā arī brīvdienās, ātri un kvalitatīvi.

Telefona nr. 24789564.

**SPORTS**  
(Sintija Liekniņa, tel. nr. 26133692)  
**No 8. līdz 9. augustam  
Īles pagasta sporta svētki.  
16. augustā  
Bēnes pagasta sporta svētki.**

**Vecauces evaņģēliski luteriskās draudzes  
Kapusvētki 2014. gadā**

**Bēnē** 2014. gada 19. jūlijā:  
– **Uskuru** kapos plkst. 11.00  
– **Krūškalnes** kapos plkst. 12.30  
– **Gailišu** kapos plkst. 13.30  
– **Ciroles** kapos plkst. 15.00  
Izbraukšana ar mikroautobusu pie Vecauces baznīcas plkst. 10.30, atgriešanās plkst. 16.30.  
**Lielaucē** 2014. gada 2. augustā:  
– **Lielaucē** kapos plkst. 13.00  
– **Vikstrautu** kapos plkst. 14.30  
Izbraukšana ar mikroautobusu pie Vecauces baznīcas plkst. 12.30, atgriešanās plkst. 16.00.  
**Īlē** 2014. gada 3. augustā plkst. 14.00  
Īles ev. lut. draudzes kapusvētkus vadīs mācītājs Valdis Bercs.

**Aucē** 2014. gada 9. augustā:  
– **Vecajos Lāčkalna** kapos plkst. 13.00  
– **Jaunajos Lāčkalna** kapos plkst. 14.00  
– **Sniķerkalna** kapos plkst. 15.30  
Izbraukšana ar mikroautobusu pie Vecauces baznīcas plkst. 12.30, atgriešanās plkst. 16.30.  
**Ukros** 2014. gada 23. augustā:  
– **Mešņu** kapos plkst. 13.00  
– **Lūlaišu** kapos plkst. 14.30  
– **Nesavas** kapos plkst. 16.00  
Izbraukšana ar mikroautobusu pie Vecauces baznīcas plkst. 12.00, atgriešanās plkst. 17.30.  
Kapusvētkus vadīs Vecauces ev. lut. draudzes mācītājs **Jānis Ginters un sēru ceremoniju vadītāja Gunta Renberga.**





## Apsveicam jubilārus!

**Auces novada pašvaldība sirsnīgi sveic visus jūlija jubilārus, īpaši suminot**

**Emiliju Ragu 99 gadu jubilejā, Aucē,  
Ēriku Šņavsku 85 gadu jubilejā, Aucē,  
Aleksandru Norkus 85 gadu jubilejā, Lielaucē,  
Veltu Grīnhofu 85 gadu jubilejā, Īlē,  
Sergeju Gorohovu 85 gadu jubilejā, Bēnē,  
Eleni Marcinkieni 80 gadu jubilejā, Ukros,  
Ingridu Būmeisteri 80 gadu jubilejā, Aucē,  
Viju Gravu 80 gadu jubilejā, Vecaucē,  
Onu Bogdanovu 80 gadu jubilejā, Ukros,  
Ermīnu Buividu 80 gadu jubilejā, Aucē!**

## Intervija

**„Mana dzīve pagājusi mūzikā”, – tā Arnolds Sabulis, cilvēks – orķestris, sapnī vēstīja sievai...**

**Jūlija mēneša pēdējā nedēļā jau deviņpadsmito reizi Aucē pulcinās kuplu ļaužu pulku, taču, iespējams, šie svētki sev nebūtu ieguvuši tādu skanējumu, ja ARNOLDS SABULIS nebūtu ieguldījis to pirmsākumos tik lielu mūzikas mīlestību un pašai dziedzīgu darbu. Pats *Arnīs* atdusas smilšu kalniņā, bet viņa atstātais mantojums atstās pēdas ikviena sirdī, kas reiz apmeklējis Auces svētkus un Gunāra Ordellovska Starptautisko pūtēju orķestra festivālu, taču lai uzzinātu, kādas pēdas Arnolds atstājis savā ģimenē, uz sarunu aicināju Arnolda Sabuļa sievu KATRĪNU SABULI.**

**Pateicoties Arnoldam Sabulim, jau deviņpadsmito reizi jūlija pēdējā nedēļā Aucē būs īpaši skanīga, gribētu zināt, cik skanīga ir bijusi Jūsu satikšanās un kopdzīve.**

– Skanīga gan, kā jau mūziķa ģimenē. Mēs satikāmies Aucē, esmu no Auces, bet ja nebūtu satikusi *Arnī*, droši vien dzīve būtu citāda, – pēc skolas beigšanas gāju šūt mēteļus pie mammas, bet bija par smagu, jo jaunībā smaga kritiena dēļ nevarēju neko fizisku darīt. Jā, interesanti, mācījāmies ar *Arnī* kopā Aucē, bet īsti viens otru neieraudzījām, līdz es sāku dziedāt ansamblī „Solomīdo” Janīnas Neimanis vadībā, kur *Arnīs* šad tad piespēlēja bungas un ģitāru, – viņš vispār bija cilvēks, – orķestris! Lūk, mūzika mūs saveida, mūzika izšķīra, jo, tieši Vācijā esot konkursā, viņš saslima un aizgāja, taču, kā pats smēja, esot stāvējis rindā, lai pie manis tiktu klāt.

### **Pēc satikšanās Auci pametat?**

– Jā, aizgājām uz Rīgu. Arnolds pa orķestri dzīvodams, es, – auklējot bērnus. Jāteic, ka mūziķa sievai ir grūta dzīve, mūzika vienmēr ir pirmajā vietā, jābūt ļoti pacietīgai, jāiemācās pieņemt šo mūzikas mīlestību, citādi kopdzīve neizdodas.

### **Vai uzskatāt, ka Jums tā bija izdevusies?**

– Jā, kopā gan priekos un bēdās... Kad bērni pieauga, tad jau devos līdzī arī uz konkursiem, atbalstīju svētku gatavošanās laikā, negulējām naktis un dienas, lai tikai visu izdarītu perfekti. Arnoldam vispār patika stingra kārtība, – ja mēģinājumi, tad nenogurdināmi, ja atpūta, – tad kārtīga, lai pēc tam atkal pēc atpūtas jāatpūšas!

### **Pirmie svētki Jums noteikti paliks visilgāk atmiņā?**

– Jā, noteikti, jo mēs taču nezinājām, ko darīt, kā darīt... svētku norise Auces centrā likās tāda īpaša, jo izjutām kopības sajūtu ar ikvienu viesi, ar ikvienu dalībnieku, tagad eju kā uz koncertu, nevis svētkiem un festivālu.

### **Tad Jūs varētu salīdzināt svētkus pirms un pēc Arnolda dalības?**

– Protams, dzīvoju līdz Arnoldam un viņa pulēm svētku laikā, tāpēc varu salīdzināt nianses un norisi katru gadu. Virtuvs mums pusgadu pirms svētkiem bija kļuvusi par studiju, Arnolds ar sāpo-



šu roku rakstīja notis, man šķiet, ka viņš pat sapņoja par notīm, ja reiz izdomāja, ka tieši to dziesmu jāspēlē, tad tieši tai dziesmai notis arī sarīkāja!

### **Kā mainījies Jūsu dzīve pēc Arnolda aiziešanas?**

– Patiesībā ļoti uz skumjo pusi... Negribu žēloties, bet zaudēt mīlošu cilvēku ir ļoti grūti. Tūlīt pēc viņa nāves vispār nevarēju ar sevi tikt galā, tik ļoti pietrūka viņa klātbūtnes, viņa ikdienas rāmuma, mīlestības pret ģimeni un mūziku. Dārzs aizauga, meitai bija jācērpj taciņa, lai es ienāktu dārzā, līdz saņēmos to atkal uzpost. Mēs vienmēr varējām kaut kur aizbraukt, – tagad vairs es nevaru nekur aizbraukt, jo man nav vadītāja apliecības, vajadzēja klausīt, kad *Arnīs* mani gribēja pierunāt kopā iet un nolikt tiesības autovadītāju kursos, taču tad man šķita, ka tas nav vajadzīgs.

### **Vai Arnolds arī ģimenē iemācījis mīlēt mūziku?**

– Citādi nemaz nevar būt. Mazdēlam mācīja spēlēt, viņam tagad pat divi instrumenti jāspēlē, uz ko skolotājs Bārdiņš 6. vidusskolā, Rīgā, attrausa, ka tiem, kas var, tiek prasīts vairāk. Arī Arnolds Robim teica: „Tev jāspēlē divreiz labāk par mani!” Tad nu mācīja viņam visu, visu, ko pats mācēja. Meitas arī mācījušās mūzikas skolā, tikai savu talantu nav attīstījušas, kad Ilze gribēja no-

pietnāk pievērsties mūzikai, bija jau par vēlu, spēlēja „Auseklīti”, vēl šur tur, otra meita gan flautu vairs nespēlēja. Man pašai arī ļoti gribētos spēlēt klavieres, bet neprotu, toties vīrs teica, – ka es esot pazaudēts talants ar absolūto dzirdi, varbūt skolotāja, kura, man mācot klavieres, sita pa pirkstiem ar lineālu, nogalināja talantu. Taču zīmīgi, ka īsi pirms aiziešanas savu kvinteta čemodānu, – pilnu ar notīm nodeva man teikdams: „Ja ar mani kaut kas notiks, atdod, lūdzu, Robim, dzīvē varbūt noderēs...” Un, patiesi, pēdējos svētkus viņš pavadīja ar lielām mokām, uz sēdi domē pa kāpnēm nevarēja uzkāpt, taču gāja un nesūdējās, jo tie bija viņa sirds svētki. Tā arī naktī izsaucām ātro palīdzību un no slimnīcas neatgriezās, cik liktenis tomēr ironisks, – ņemot vērā viņa nopietno slimību, pieveica plaušu tūska. Izmisumā raudāju, un suns, uzkāpis uz pleca, laizīja man asaras... Sā kās grūtā dzīve, bet viņa piemiņa jau turpinās, – 27. jūlijā došos uz Amerikas Savienotajām Valstīm, lai auklētu divus mēnešus mazo mazmeitiņu Sofiju.

### **Tad jau Arnoldam dzimšanas dienā ir burvīga dāvana!**

– Jā, trešais mazbērniņš, rīt varēšu pie kapu kopības pastāstīt, cik jauka mazmeitiņa nākusi pasaulē!

**Kas Arnoldam sagādāja prieku, protams, nākamais aiz mūzikas.**

– Viņam visa dzīve bija mūzika, tā viņš arī man sapnī pateica priekšā, kad nevarēju izdomāt, ko uzrakstīt uz kapakmens. Viņš neatteica nevienam, ja kāds palūdz uzrakstīt kādu dziesmu, pat ārzemniekiem, vāciešiem, neprasot ne santīma. Dziesmai dvēsele ir tikai tad, kad pats esi tajā ielicis savu dvēseli, un Arnolds to arī darīja, viņa dvēsele bija mūzikā.

Viņš bija pieticīgs un vienkāršs cilvēks. Ļoti rāms, mīļš un sirsnīgs tēvs, palīdzēja arī mājas darbos, patika nomazgāt traukus, tas viņam deva atslodzi no mūzikas. Varbūt arī svētkiem vajag atslodzi, pauzi, par to jau arī Arnolds ieminējās, kad kļuva pavisam slikti. Visiem viņa pietrūkst, arī mazdēlam, kurš viņu dievināja.

### **Kādi ir Jūsu vaļasprieki?**

– Man patīk tagad rušināties pa dārzu, jā, – reiz jaunībā es gāju uz baleta pulciņu Aucē, bet vēlāk gan man neizdevās to Rīgā turpināt sadzīves apstākļu dēļ, varbūt tas arī bija apslēpts talants, jo, kā izrādījās, mana tēva māte no Ukrainas bija baletdejojāja... Tagad gribētu iemācīties zīmēt, varbūt pat gleznot, bet tamborēšanu gan es neesmu pametusi, tamborēju gan jaciņas bērniem, gan zābaciņus, gan kleitiņas un cepurītes. Vasaras sezona jau paiet marinējot, gatavojot kompotus un ievārījumus. Tepat, – no mazā dārziņa ziemā uz galda tiek celti visādi gardumi. Žēl, ka nav Arnolda, kuram tie ļoti garšoja, toties Rīgā dzīvojošajai meitai gan cenšos tos sagādāt.

### **Gribēju Jums jautāt par dzīves moto, bet klausoties Jūsu dzīvesstāstu, nojaušu, kāds, tas varētu būt...**

– Hm, laikam jau mana dzīve ir mūzika, – tāpat kā Arnoldam savulaik, jāteic, – dzīves mūzika. Arī šobrīd es bieži klausos Ričardu Klaidermanu, kurš ir mans mīļākais pianists, pat telefonā klausos viņa izpildītās melodijas. Kad klausos viņa spēlētās dziesmas, pat gribas kādu dziesmas rindu uzrakstīt, nupat mazmeitiņai uzrakstīju vēlējumu dzimšanas dienā... Mūzika patiesi dzīvi dzīvu dara.

### **Sirsnīgs paldies par sarunu!**

**Lai krāsaina un skanīga vasara!**

*Gita Šēfere-Šteinberga*  
Autores foto

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, parasti, – mēneša pēdējā piektdienā, jo tā iznākšanas laiks saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi.

Materiāli kārtējam numuram iesniedzami katrā mēneša pirmajā nedēļā. Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem. E-pasts [gita.steinberga@dome.auce.lv](mailto:gita.steinberga@dome.auce.lv), tālrunis informācijai – 22024489.

Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija». Tirāža 3000 eks.